
 صدراعظم آلمان در سخنرانی خود به مناسبت آغاز سال نوی 
میلادی، »ایلان ماسک« متحد رئیس جمهور منتخب آمریکا که 
علیه دولتش موضع گرفته بود را هدف انتقادات تندی قرار داد.
به گزارش راشاتودی، اولاف شولتز، در این نطق تلویزیونی خود 
بدون اشاره به نام »ماسک« که مالکیت شبکه اجتماعی »ایکس« را 
نیز در اختیار دارد، گفت: »مقصدی که آلمان از این جا به بعد طی 
می کند، با تصمیم شما، شهروندان تعیین خواهد شد. این مسیر را 
مالکان شــبکه های اجتماعی تعیین نخواهند کرد.« پیش از این و 

به دنبال حمله مرگبار به بازار »کریسمس« در شهر ماگدبورگ آلمان 
که به کشته شدن پنج نفر و مصدومیت بیش از ۲۰۰ تن منجر شد، 
ماسک با حمله به شولتز، او را احمق و بی لیاقت خوانده و گفته بود 
که باید هرچه زودتر استعفا کند! ماسک همچنین از حزب راست 
افراطــی »آلترناتیو برای آلمان« تمجدید کرده بود. در جدیدترین 
مورد نیز ماسک از رئیس جمهور آلمان به دلیل انحلال پارلمان این 
کشور انتقاد کرده و در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »اشتاین مایر 

یک ظالم ضد دموکراسی است، شرم بر او.«

مشــاوران ارشــد رئیس جمهوری کره جنوبی که در 
آستانه استیضاح است، در اعتراض به آنچه »تصمیم اخیر 
رئیس جمهور برای انتصاب قضات جدید« نامیده اند به دنبال 

استعفای دسته جمعی هستند.
اوضاع کره جنوبی همچنان بحرانی است. به گزارش »مهر« به 
نقل از »بلومبرگ«، این بار مشاوران ارشد ریاست جمهوری کره جنوبی 
در پی تصمیم »چویی سانگ موک«، رئیس جمهور موقت این کشور، 
برای انتصاب قضات جدید برای پیوستن به محاکمه و استیضاح »یون 

ســوک یول«، رئیس جمهور معزول این کشور، به دنبال استعفای 
 دسته جمعی هستند. دبیرکل، مدیر سیاست ملی، مشاور امنیت ملی، 
 و بازپرس ویژه امور خارجه و مشاور امنیت ملی از جمله کسانی هستند 
که قصد استعفا از سمت خود دارند. این مقامات ارشد پیش از این نیز به 
 دنبال استعفا بودند، اما رئیس جمهور و رئیس جمهور موقت با استعفای

  آنها موافقت نکرده بودند. گفتنی است، روز دوشنبه نیز کمیته تحقیقات 
مشترک کره جنوبی خواستار صدور حکم بازداشت برای »یون سوک 

یول« به علت اعمال حکومت نظامی در اوایل ماه جاری شده بود.
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کیهان بررسی می کند

پشت پرده جنایات اسرائیل به روایت الجزیره
بایدن به نتانیاهو اختیار تام داده است!

  کارتر؛ کبوتر صلح 
یا مأمور گسترش امپراتوری آمریکا

نگاه

 شروع سال جدید میلادی در اروپا، بدون گاز!

سرویس خارجی-
تارنمای شبکه الجزیره فاش کرد »جو بایدن به بنیامین 
نتانیاهو، اختیار تام داده تا هر اقدامی را که مایل است نه 
فقط در غزه، بلکه در سراســر خاورمیانه انجام دهد و... 
این حمایت کورکورانه بدترین ضربه را به منافع آمریکا 

در خاورمیانه وارد کرده است.« 
جمله »من یک صهیونیست هستم« بارها از دهان مقامات 
آمریکایی، از جمله »جو بایدن«، شنیده شده است؛ جمله ای که 
تنهــا دو هفته از آخرین بیان آن می گذرد. این اظهارنظر، نه تنها 
بازتابی از همســویی عمیق آمریکا با رژیم صهیونیســتی است، 
بلکه نشــانگر تأثیرگذاری این رژیم بر راهبردهای کلان آمریکا 
نیز محسوب می شــود. این حمایت های بی دریغ که تنها منجر 
به نسل کشــی در فلسطین شده اســت، روزبه روز مخالفت های 
بیشتری را در دنیا از جمله در میان آمریکایی ها برانگیخته است. 
واشنگتن، با وجود از دست  دادن افکار عمومی داخلی، همچنان 
تأمین تســلیحات رژیم آپارتاید اســرائیل را متوقف نکرده و به 

حمایت های بی قیدوشرط خود ادامه می دهد.
شبکه تلویزیونی »الجزیره« در همین راتباط طی گزارشی 
می نویسد: »دولت بایدن به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
اختیار تام داده است تا هر اقدامی که مایل است، نه فقط در غزه، 
بلکه در سراسر خاورمیانه انجام دهد. نتانیاهو نیز تمام تلاش خود 
را می کند تا در قدرت بماند. این اقدامات به معنای طولانی شدن 
جنگ اسرائیل در غزه و گسترش تجاوزگری به کشورهایی نظیر 
لبنان، یمن و... است. چنین اختیاراتی در خاورمیانه موجب ویرانی 
شده و مستقیماً به زیان سیاست خارجی آمریکا در منطقه تمام 
شــده است... از زمان دولت نخست باراک اوباما، آمریکا به دنبال 
کاهش تعهدات خود در منطقه خاورمیانه و تمرکز بر چین و روسیه 
بوده است. اما تعهد بی قیدوشرط بایدن به حمایت از اسرائیل پس 
از ۷ اکتبــر، خروج آمریکا از خاورمیانه را برای مدتی نامعلوم به 
تعویق انداخت. واشنگتن نه تنها حضور نظامی خود را در منطقه 

روزنامه آمریکایی نوشته است با گذشت یک دهه از 
هشدارهای جدی درباره ضعف در سرویس مخفی آمریکا، 
مهاجرت ماموران کهنه کار این نهاد باعث شده است که 

سرویس مخفی آمریکا دچار بحران شود.
دوبار تلاش برای سوءقصد به جان ترامپ در طول چند ماه 
گذشــته سرویس مخفی آمریکا را به شدت زیر انتقاد رسانه ها و 
کارشناسان قرار داده است. به گفته کارشناسان امنیتی، سرویس 
مخفی این کشور دچار بحران شده و باید یک بازبینی اساسی در 
آن انجام شود. یک کمیته تحقیق از سرویس مخفی آمریکا، در 
گــزارش خود درخصوص عملکرد این نهاد در جریان تیراندازی 
به دونالد ترامپ در ۱3 ژوئیه ۲۰۲4 )۲3 تیر( گفته است که این 
سازمان دارای »معایب بزرگی« است که باید فوراً برطرف شود، 
در غیر این صورت شــاهد تلاش برای ترورهای مشابه خواهیم 
بود. روزنامه آمریکایی واشنگتن پســت با استناد به »تحقیقات 
مســتقل کمیته وزارت امنیت داخلی« در این خصوص نوشته 
است: »در روزهای قبل از گردهمایی تبلیغاتی دونالد ترامپ در 
شــهر باتلر ایالت پنسیلوانیا، سرویس مخفی آمریکا به محافظی 
نیاز داشت که بتواند برنامه امنیتی رئیس جمهوری سابق آمریکا 
را در حالی که در فضای باز برای هزاران نفر ســخنرانی می کرد، 
اجرا کند اما با توجه به کمبود نیرو، سرویس مخفی مجبور شد 

به فردی جوان و کم تجربه روی آورد.«
این روزنامه در ادامه به نقل از چند مامور ســابق سرویس 
مخفی خاطرنشــان کرد: »در گذشته نیروهای جدید دست کم 
۵ ســال برای ماموریت های میدانی آموزش می دیدند و از آنها 
درخواســت می شــد قبل از این که بتوانند عهده دار نظارت بر 
رویدادهای عمومی بزرگی مانند گردهمای باتلر شوند، دست کم 
دوسال دیگر نیز در ماموریت های محافظتی آموزش ببینند. اما 

ماموری که مســئولیت امنیت رئیس جمهوری را در گردهمایی 
باتلر برعهده داشــت، چهار سال پیش به سرویس مخفی ملحق 
شده و تنها در سال ۲۰۲3 کار خود را در ماموریت های حفاظتی 
آغاز کرده بود.« به گزارش ایرنا، این روزنامه به نقل از »جاناتان 
واکرو« مدیر امنیتی و ناظر پیشــین تیم حفاظتی باراک اوباما 
رئیس جمهوری پیشــین آمریکا نوشته اســت: »اگر ماموری با 
تجربه اندک مســئول برنامه ریزی امنیتی برای گردهمایی باتلر 
بوده این بدان معناست که نیروی دیگری وجود نداشته است.«

به نوشته واشنگتن پست اشتباهاتی که در گردهمایی باتلر 
رخ داد، بزرگ ترین شکست سرویس مخفی آمریکا از سال ۱۹۸۱ 
و تلاش ناکام برای ترور رونالد ریگان رئیس جمهوری پیشــین 
آمریکا بوده است. اشتباهات امنیتی تحقیرکننده در دولت باراک 

اوباما باعث شد کاخ سفید و کنگره تحقیقات مستقلی را در سال 
۲۰۱4 آغاز کنند که نتیجه گرفت ســرویس مخفی در بحران 
اســت و کمیته تحقیقات توصیه کرد آموزش ماموران افزایش 
یابد و رهبری جدیدی به کار گرفته شــود که به اذعان محققان، 
به جای رفع مشــکلات به دنبال سرپوش گذاشتن بر آنها است. 
بر اساس این گزارش سه رئیس جمهوری پیشین آمریکا و کنگره 
نتوانسته اند آسیب پذیری اصلی سرویس مخفی را که از یک دهه 
قبل شناســایی شده برطرف کنند. در مقابل مشکلات این نهاد 
آمریکایی وخیم تر شــده و آن را در ماموریت های کلیدی خود 

ضعیف تر کرده است.
بررسی های روزنامه واشنگتن پست نشان داده که مهاجرت 
ماموران کهنه کار سرویس مخفی در ۱۰ سال گذشته باعث شده 

کــه این آژانس به نیروهایی که کمتر تجربه دارند، اتکا کند. در 
سال ۲۰۱۵ میلادی افرادی باتجربه پنج سال یا کمتر، ۱3درصد 
از نیروهای ســرویس مخفی را تشــکیل می داند اما امسال این 
تعداد نزدیک 4۰درصد اســت. بودجه ســالانه سرویس مخفی 
در هشــت سال گذشته از ۲.3میلیارد دلار در سال مالی ۲۰۱۷ 
بــه 3.۱میلیارد دلار در ســال ۲۰۲4 افزایش یافت، اما مقامات 
ارشد سرویس مخفی می گویند این افزایش هزینه های ناشی از 

تهدیدها را پوشش نمی دهد.
10 کشته در حمله تروریستی 

خبــر دیگر از آمریــکا این که همزمان با اولین روز ســال 
نوی میلادی، درپی ورود یک دســتگاه کامیــون به انبوهی از 
جمعیت در خیابانی در »نیواورلئان« آمریکا دســت کم ۱۰ نفر 
کشــته و 3۰ تن دیگر زخمی شــدند. فاکس نیوز آمریکا اعلام 
کرد که راننده خودرو  حمله کننده، پس از این اقدام شــروع به 
تیراندازی به سمت مردم و ماموران پلیس کرده و در تبادل آتش 
با پلیس کشته شده اســت. پلیس نیواورلئان هم اعلام کرد که 
در تیراندازی عامل این حمله به سمت نیروهای پلیس دو افسر 
پلیس زخمی شــده اســت. مقام اداره پلیس ادامه داد که حال 
عمومی افسران پایدار است. کاخ سفید در این باره اعلام کرد که 
گزارش حادثه به رئیس جمهور ارائه شده است. علاوه بر این، در 
حالی که شهردار نیواورلئان این حادثه را »تروریستی« خوانده، 
اف بی آی تأکید کرده اســت که هجوم خــودرو به مردم اتفاقی 
تروریســتی نبوده است! با این حال به گفته اف بی آی چند بمب 
دست ساز در منطقه پیدا شده و اف بی آی در حال بررسی واقعی 
بودن این بمب هاست. شبکه »ان بی سی« هم به نقل از یک مقام 
مجری قانون در آمریکا گــزارش داد، اف بی آی در حال تحقیق 

درباره حادثه »نیواورلئان« به عنوان »حادثه تروریستی« است.
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مترجم: سید محمد امین آبادی
بســیاری از مردم، جیمی کارتر رئیس جمهور پیشین آمریکا را که در تاریخ ۲۹ 
دســامبر ۲۰۲4 )۹ دی (در سن ۱۰۰ سالگی درگذشت، به عنوان یک صلح طلب به 
یاد می آورند، عنوانی که به ندرت توسط سران دولت آمریکا کسب شده است. چرا که 
 رؤسای جمهور آمریکا صرف نظر از گرایش حزبی خود، دامنه نظامی گری آمریکا را در جهان 
 گسترش می دهند. کارتر به خاطر فعالیت هایش در پروژه هایی مانند»مسکن برای بشریت« 
به عنوان شخصیتی صلح طلب شناخته می شود و به گفته »کوری رابین« نظریه پرداز 
سیاسی »هاله ای از تقدس« به خود گرفته است. میراث او به عنوان رئیس جمهوری 
صلح جلو و متعهد به حقوق بشــر درســت مانند ســن او که به عنوان نخســتین 

رئیس جمهور آمریکا که به صد سالگی رسیده است، مورد توجه قرار گرفته است.
»الکس اســکاپیک«، ســردبیر مجله »امور جــاری« ، کارتر را بــه عنوان یک 
»پدربزرگ ملی جذاب، خیرخواه و مهم تر از همه، بدون جنجال« توصیف کرده است. 
این تصور آن قدر غالب بود که بسیاری کارتر را برای محاسبات بدبینانه ای که ریاست 
جمهوری آمریکا می طلبد، بیش از حد ایده آلیســتی می دانستند. در منطق عمومی 
آمریکا، ریاست جمهوری به معنای گسترش نفوذ امپریالیستی کشور است. نقشی که 
فضای کمی برای انگیزه های بشردوســتانه ای که به کارتر نسبت داده می شود، باقی 
می گذارد. مسلمانان آمریکایی از ستایش این رئیس جمهور سابق ابایی ندارند. در سال 
۲۰۱4، کارتر سخنرانی اصلی کنوانسیون سالانه جامعه اسلامی آمریکای شمالی را 
ایراد کرد. در ســال ۲۰۲3 نیز زمانی که او وارد مراقبت های پایان عمر شد، شورای 
سازمان های مسلمان آمریکا برای او مراسم دعا برگزار کردند. کارتر ۲۵ سال پس از 
دوران ریاست جمهوری اش نیز آشکارا درباره محرومیت مردم فلسطین صحبت کرد و 

او را به صداهای مسلمانان آمریکایی نزدیک تر ساخت.
او مدت ها قبل از اینکه ســازمان های حقوق بشری مطرح جهان، اسرائیل را به 
این عنوان اعلام کنند، آن را یک دولت آپارتاید توصیف کرده بود. کارتر همچنین از 
تسلط لابی اسرائیل، به ویژه کمیته امور عمومی آمریکا-اسرائیل )AIPAC(، بر مقامات 
منتخب آمریکایی هم انتقاد کرده بود. در آمریکا چنین اظهاراتی درباره نفوذ اسرائیل 

»خائنانه« یا در نهایت به عنوان »یهودستیزی« تلقی می شود.
از زمان کارتر، تاکنون رؤسای جمهور آمریکا در تعمیق اتحاد آمریکا و اسرائیل 
از سلف خود پیشی گرفته اند. اوباما قبل از ترک کاخ سفید، یک تعهد چندین ساله و 
چند میلیارد دلاری به اسرائیل داد، که باعث ناامیدی فعالان فلسطینی شد که در سال 
۲۰۰۸ برای انتخاب او فعالیت کرده بودند. اقدام تحریک آمیز ترامپ در انتقال سفارت 
آمریکا به بیت المقدس، خشم منتقدان توسعه طلبی اسرائیل را بیشتر برانگیخت. اما 
شاید هیچ حمایتی از اسرائیل به اندازه حمایت تمام قد »جو بایدن« در طول حمله 
جاری به غزه، علنی و شدید نبود؛ زمانی که کاخ سفید به رنگ پرچم اسرائیل درآمد 
نسل کشی دولت اسرائیل به صورت زنده در تلفن های هوشمند مردم جهان در حال 
پخش بود. در مقابل، اندک حمایت کارتر از حق تعیین سرنوشــت فلسطینیان او را 
محبوب بسیاری از مسلمانان در آمریکا کرده است که مسئله فلسطین را به عنوان یک 
نگرانی حیاتی برای خود می بینند. با این حال، ستودن آرمان های بشردوستانه کارتر 
یا تلقی از وی به عنوان پیشتاز آزادی فلسطین، نادیده گرفتن سیاست خاورمیانه ای 
او و در واقع بی توجهی کامل به تاریخ است. در حقیقت، توافقنامه »کمپ دیوید «که 
با وســاطت کارتر در سال ۱۹۷۸ بین مصر و اسرائیل امضا شد چشم اندازهای آزادی 
فلســطین را از بین برد. خیانت کارتر در سراسر جهان عرب و ایران آشکار بود. او با 
ایجاد جدایی بین مصر و فلسطین و از بین بردن این همبستگی عملًا یک شکست 
بزرگ در وحدت جهان عرب پیرامون مسئله فلسطین را موجب شد. امروزه، در حالی 
که دولتی که هم مرز غزه اســت به نظر می رسد به طور وظیفه شناسانه با اسرائیل و 
آمریکا و هم پیمان شــده است – برخلاف خشم جمعیت عظیمی از تظاهرکنندگان 
مصری که خواستار آزادی فلسطین هستند – میراث کارتر بیش از هر زمان دیگری در 
این زمینه و ایجاد جدایی بین مصر و فلسطین آشکار است. میراث بی رحمانه »کمپ 
دیوید« تأثیری بسیار ماندگارتر – و به زیان فلسطینیان – نسبت به کتاب او در سال 
۲۰۰۸ درباره آپارتاید اسرائیل داشته است. به سیاست های کارتر در دوران جنگ سرد 
هم نگاه کنید تا متوجه شوید که وی یک آرمان گرای صلح طلب نبود. در زمان کارتر 
)و زبیگنیو برژینسکی، مشاور امنیت ملی آمریکا، جنگجوی سرد او( بود که عملیات 
»سیکلون«، )یک برنامه مخفی سیا برای تامین مالی و گسترش نیروهای راستگرای 
افراطی در افغانستان( اجرا شد. برای دولت کارتر، هدف اصلی این بود که شوروی را 
با یک »ویتنام« دیگر رو به رو کند )یعنی جنگی بی پایان که روحیه و اقتصاد کشــور 
را تضعیف کند(. در آن زمان، دولت سوسیالیســتی افغانستان که برنامه هایی برای 
اصلاحات ارضی و ارتقای جایگاه زنان اجرا کرده بود، از نفوذ شوروی دور مانده بود. اما 
با سرازیر کردن تسلیحات، تأمین مالی و آموزش جنبش های افراطی در افغانستان، 
شوروی تحریک شد تا از همسایه سوسیالیست خود در برابر تسلط راست گرایان دفاع 
کند. شایان توجه است که نوادگان عملیات »سیکلون« بودند که حملات ۱۱ سپتامبر 
۲۰۰۱ را انجام دادند. ممکن است کارتر نقشه سقوط برج های تجارت جهانی را دهه ها 
پس از حمایت از افراط گراهای افغان نکشیده باشد، اما دولت او نخستین دولتی بود 
که ایدئولوژی افراط گرایی را از طریق نیروهای نیابتی پاکستانی و سعودی خود ترویج 
داد. »جنگ جهانی علیه ترور« که پس از ۱۱ ســپتامبر آغاز شد، منجر به تجاوزات 
نظامی آمریکا در سراســر جهان شــد. در دروان باراک اوباما برنامه ترور هدفمندی 
تدوین شد که تمام مردان بالغ مسلمان را به عنوان دشمنان نظامی معرفی می کرد. 
ایجاد شــبکه ای جهانی از زندان های مخفی و مراکز بازجویی تحت عنوان »ســایت 
ســیاه« و نام گذاری کاریکاتورگونه »محور شرارت« شامل کره شمالی و ایران بخش 
دیگری از این جنگ بود. این جنگ همچنین منجر به مرگ نزدیک به یک میلیون 
نفر و آوارگی 3۸ میلیون نفر شد. در آمریکا، پیامدهای ۱۱ سپتامبر برای مسلمانان 
آمریکایی شامل جنایات ناشی از نفرت، بازداشت نامحدود و اخراج از کشور بود. واژه 
»اسلام هراسی« در توصیف این شــرایط رایج شد. این که این افراط گرایی ریشه در 
برنامه های دوران جنگ سرد کارتر مانند عملیات سیکلون داشت توسط عادت آشنای 
فراموشــی مردم آمریکا از یادها رفت. تاریخ نشان می دهد که کارتر مخالف اقدامات 
جورج دبلیو بوش پس از حملات ۱۱ سپتامبر نبود. در عوض، هر دو یک جاه طلبی 
ریاست جمهوری مشترک داشتند: بهره برداری از مسائل خاورمیانه برای تحقق اهداف 
سیاست خارجی آمریکا. »دکترین کارتر« به آمریکا اجازه می داد در صورت لزوم از زور 
برای حفاظت از منافع نفتی آمریکا در خاورمیانه استفاده کند. زمانی که دونالد ترامپ 
با صراحت گفت: »ما برای نفت سوریه در این کشور حضور داریم« و آمریکایی ها به 
درســتی درباره درباره پیامدهای چنین اظهارنظر بی پرده و آشکارا استعماری نگران 
بودند، شاید فراموش کرده بودند که این کارتر بود که این سیاست را برای اولین بار 
رســمی کرد.»فیلیس بنیس«، محقق سیاسی می گوید: کارتر نفت در غرب آسیا را 
»نفت ما« می نامید، که این یک اصل بنیادین در سیاست اقتصادی خارجی آمریکا 

بود؛ یعنی حفظ دسترسی آمریکا به نفت خاورمیانه به هر قیمتی. 
کارتر نیز دوســت آرمان های دموکراتیک در خاورمیانه نبود.در ســال ۱۹۷۷، 
جیمی کارتر ۲4 ســال پس از کودتای سیا و سرنگونی دولت منتخب دموکراتیک 
محمد مصدق میزبان شاه ایران بود و ضیافت شامی به افتخار شاه ایران ترتیب داد.. 
پس از کودتای سیا آمریکا دوباره حکومت شاه را در ایران برقرار کرد و شاه نیز وفادارانه 
میادین نفتی ایران را که در زمان مصدق ملی شده بود در اختیار آمریکا قرار داد. در 
زمان شاه ایران بالاترین نرخ اعدام ها را داشت. وی تمامی اشکال مخالفت را سرکوب 
می کرد و نیروی های ساواک که توسط سیا آموزش دیده بودند را علیه مخالفین خود 
به کار می گرفت. در کاخ ســفید، کارتر جامی به افتخار همین شاه بلند کرد و ایران 
را به عنوان باثبات ترین کشــور منطقه ستود. در بیرون، تظاهرکنندگان ایرانی علیه 

رئیس جمهور آمریکا و اتحاد آمریکا با دولت سرکوبگرشان اعتراض می کردند.
دو سال بعد، شاه با انقلاب اسلامی سرنگون شد و آمریکایی ها برای بیش از یک 
سال در سفارت گروگان نگه داشته شدند. از زمان سرنگونی شاه، آمریکا یک محاصره 
اقتصادی علیه ایران اعمال کرده اســت. آمریکا حتی یک رهبر نظامی کلیدی )که 

به طور قابل توجهی علیه داعش مبارزه کرده بود( را ترور کرد.
این جیمی کارتر است او یک کبوتر آرمان گرا و صلح طلب نبود بلکه یک مامور 
زیرک امپراتوری آمریکا و اجراکننده سیاســت جنگ سرد بود. اینکه او در سال های 
آخر عمر خود درباره آپارتاید اســرائیل و وضعیت فلسطینیان آواره صحبت می کرد، 
تضادی آشــکار با میراث او است. شاید بزرگ ترین موفقیت کارتر توانایی او در انجام 
وظیفه ای بود که به همه رؤسای جمهور آمریکا محول شده است یعنی گسترش یک 
امپراتوری به منظور ثروتمند کردن نخبگان حاکم. کارتر در حالی به دنبال گسترش 
بی رحمانه امپراتوری آمریکا بود که توانسته بود چهره ای انسانی و صلح دوست از خود 
ترسیم کند. در زمان مرگ او، در حالی که ما یک سال کامل شاهد نسل کشی ملت 
فلســطین در غزه بوده ایم. نتیجه مشخص است: برخلاف تمامی ادعاها کارتر نمونه 

کامل یک رئیس جمهور آمریکایی بود. 
منبع: میدل ایست آی

در پی کشورهایی چون چاد، نیجر، بورکینافاسو، مالی و سنگال، 
ســاحل عاج نیز اعلام کرد نیروهای فرانسوی باید فوراً از این کشور 

خارج  شوند.
از چندی پیش کشــورهای آفریقایی چون بورکینافاسو، نیجر و مالی در 
پــی دگرگونی بنیادین در توافقات منطقه ای خود بــا پاریس، اقدام به اخراج 
نظامیان فرانسوی کردند. این کشورهای غرب آفریقا اخیراً از فرانسه خواستند 

تا نیروهایش را سریعاً خارج کند. 
در پی این کشــورها چاد و سنگال نیز چنین درخواستی را مطرح کردند؛ 
جالب است که بدانیم جمهوری چاد با ثبات ترین و وفادارترین شریک فرانسه 
در آفریقا بوده اســت. رهبران نظامی نیجر، مالی و بورکینافاسو پس از اخراج 
نیروهای فرانسوی به روسیه نزدیک تر شده و مزدوران روسی در سراسر منطقه 

ساحل مستقر شده اند. 
به هر حال، به نظر می رسد که این پایان ماجرای اخراج فرانسوی ها نیست. 

نفوذ استعماری فرانسه در آفریقا به روزهای پایانی خود نزدیک شده است. 
تحولات سال های اخیر و حتی اتفاقات هفته های گذشته نشان می دهد که 
فرانسه دیگر چشم انداز روشنی برای ادامه سیاست های استعماری خود پس از 

قرن ها بهره برداری و چپاول در این قاره ندارد.
»الحســن واتارا«، رئیس جمهور ســاحل عاج، اعلام کرد خروج نیروهای 
فرانســوی از این کشــور در ژانویه ۲۰۲۵ )ماه جاری میلادی( آغاز می شود. 

فرانسه ۶۰۰ نیرو در ساحل عاج دارد. 
آن طور که »ایســنا« به نقل از »آسوشیتدپرس« نوشته است، وی با بیان 
اینکه کنترل گردان پیاده نظام »پورت بویت« که توسط نیروهای فرانسوی اداره 
می شود، قرار است به نیروهای ساحل عاج انتقال یابد، افزود: »ما درباره خروج 
ســازماندهی شده و جامع نیروهای فرانسوی از کشورمان تصمیم گرفته ایم.« 
اظهارات رئیس جمهور ساحل عاج در پی اقدامی مشابه در سراسر غرب آفریقا 

مطرح شده، جایی که حضور نظامی فرانسه پایان یافته است.
کاهــش حضور و روابط نظامی در حالی اتفاق افتاده اســت که فرانســه 
تلاش هایی را برای احیای نفوذ سیاسی و نظامی خود در قاره سیاه با ارائه یک 
اســتراتژی جدید نظامی پی  می گیرد؛ البته اینکه بتواند موفق باشــد یا نه در 
ابهام اســت. از زمان پایان حکومت استعماری فرانسه در کشورهای آفریقایی، 
نیروهای فرانســوی از ۷۰درصد این کشورهای آفریقایی خارج شده اند و تتمه 

آنها نیز اخیراً مشغول خارج شدن هستند. 
فرانســوی ها فقط در جیبوتی با ۱۵۰۰ ســرباز- جیبوتی در شاخ آفریقا 
موقعیت ژئوپلیتیک قابل توجهی دارد- و گابن با 3۵۰ سرباز باقی می مانند. به 
نظر می رسد که قرار است دیگر با مطرح شدنِ »استعمار آفریقا« بلافاصله نام 
»فرانسه« به ذهن متبادر نشــود؛ فرانسه که به بهانه حفظ امنیت وارد خاک 
آفریقا شد اما با استعمار و استثمار، ثروت و معادن کشورهای مختلف این قاره 

را غارت کرد.

طبق پیش بینی روزنامه انگلیســی، در سال جدید 
میلادی، »دونالــد ترامپ« جنگ تعرفه ای بزرگی را علیه 
برخی کشورها به راه خواهد انداخت، جنگ اوکراین تمام 

خواهد شد و....
روزنامه »فایننشال تایمز« در گزارشی پیش بینی هایی برای 
سال ۲۰۲۵ ارائه کرده است. این روزنامه بیان می کند که با روی 
کار آمــدن »دونالد ترامپ« تعرفه واردات را افزایش خواهد داد و 

سه کشور چین، کانادا و مکزیک با بیشترین افزایش تعرفه رو به رو 
خواهند شد. همچنین این روزنامه عنوان می کند که وجود »ایلان 
ماســک« در کابینه ترامپ سودی بیشتر نسبت به زیان های آن 
دارد. » فایننشال تایمز« در رابطه با جنگ کنونی روسیه- اوکراین 
نیز پیش بینی کرده اســت که اگــر »ترامپ« می خواهد به وعده 
انتخاباتی خود برای دســتیابی به صلح در این جنگ برسد، باید 
تحریم های شدیدتری علیه مسکو وضع کرده و همزمان حمایت 

از کی یف را افزایش دهد تا بدین ترتیب روســیه را متقاعد سازد 
که به طور جدی وارد مذاکرات صلح شــود. ضمن آنکه متحدان 
اروپایی آمریکا نیز ترامپ را متقاعد خواهند ساخت تا درخواست 
پیوستن اوکراین به ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( را از 
روی میز حذف نکند. این روزنامه در ادامه بیان می کند که رژیم 
صهیونیستی می گوید به دنبال حمله به ایران است اما این رژیم 
برای حمله به تاسیســات هسته ای ایران نیازمند حمایت و چراغ 

ســبز واشنگتن اســت و باتوجه به بی میلی »ترامپ« برای ورود 
بــه هرگونه جنگ خارجی، چنین حمله ای دور از انتظار اســت. 
خودروهای برقی از دیگر موضوعاتی است که »فایننشال تایمز« به 
آن پرداخته است. این روزنامه می نویسد، رشد فروش خودروهای 
برقی آنچنان افزایشی نیست و به عبارتی در سال ۲۰۲۵ در نتیجه 
کاهش تمایل مصرف کنندگان برای خرید خودروهای الکتریکی 

چینی، سال سخت دیگری برای صنعت خودرو خواهد بود.

سرویس خارجی-
رویترز دیــروز اعلام کرد با عــدم تمدید قرارداد 
پنج ســاله ترانزیت گاز روسیه از طریق اوکراین به اروپا، 
صادرات گاز طبیعی روسیه از نخستین ساعات روز اول 

سال ۲۰۲۵ متوقف شد.
اروپایی ها ســال نو را با »بی گازی« شروع کردند. ماجرا از 
این قرار اســت که اوکراین پیش تر تاکید کــرده بود که اجازه 
صدور گاز روسیه از خاک کشورش را به اروپا نخواهد داد. آن طور 
که رویترز نوشــته اســت، خط لوله یامال- اروپا که از بلاروس 
می گذرد نیز بسته شده است و خط لوله نورداستریم هم در سال 
۲۰۲۲ منفجر شــده بود. با این حال روسیه همچنان از طریق 
خط لوله »ترک استریم« که از بســتر دریای سیاه می گذرد به 

برخی کشورهای اروپایی صادرات گاز خواهد داشت.
»ترک اســتریم« دو خــط دارد که یکی از آنهــا، بازار 
داخلــی ترکیه و دیگری مشــتریان اروپای مرکزی از جمله 
مجارستان و صربستان را تامین می کند. بنابر تخمین رویترز، 
قطع ترانزیت گاز روســیه، اوکراین را با ضرری ۸۰۰میلیون 
دلاری در ســال مواجه می کند و شرکت دولتی »گازپروم« 
نیز نزدیک به ۵میلیارد دلار از درآمد ناشــی از فروش گاز را 

از دست می دهد. 
در همیــن حال یکی از ســخنگویان کمیســیون اروپا با 
کم اهمیت شمردن آثار قطع صادرات گاز روسیه از طریق اوکراین 
گفت که اتحادیه اروپا آماده این رخداد بوده است. علی رغم این 
ادعا، بر اســاس داده های بورس »آی ســی ای« لندن، در میان 
نگرانی از توقف انتقال گاز روســیه از طریق اوکراین، قیمت گاز 
 در اروپا به بالاترین حد خود از ۲۷ نوامبر ۲۰۲3 )۶ آذر ۱4۰۲( 

تاکنون رســید و رقم ۵3۶ دلار برای هر یک هزار مترمکعب را 
ثبت کــرد. ایرنا در این باره به نقل از خبرگزاری تاس نوشــت، 
هزینــه معاملات آتی گاز بــرای ماه فوریه )بهمــن( در بورس 
»تی تی اف« هلند به بیش از ۵3۶ دلار در هر یک هزار مترمکعب 
افزایــش یافت. قیمت گاز از ابتدای دیروز تاکنون بیش از چهار 
درصد در اروپا افزایش یافته اســت. نخست وزیر اسلواکی رابرت 
فیکو نیز دیروز و بعد از اعلام خبر توقف صادرات گاز روســیه به 
اروپا از طریق اوکراین، هشــدار داد کــه این امر تاثیرات جدی 
بر کشــورهای اتحادیه اروپا خواهد داشت. فیکو گفت که پایان 
ترانزیت می تواند میلیون ها یورو روی دســت اســلواکی هزینه 
بگذارد و همچنین منجر به افزایــش قیمت گاز و برق در اروپا 

خواهد شد.

سال سرنوشت ساز برای زلنسکی
با شــروع ســال جدید میلادی بــازار گمانه زنی ها درباره 
سرنوشت مســائل مهم بین المللی نیز حسابی داغ شده است و 
رســانه های درباره جهان در سال ۲۰۲۵ پیش بینی های خود را 
ارائه می دهند. یکی از این مسائل مهم سرنوشت جنگ اوکراین و 
زلنسکی است که با پیروزی ترامپ و استقرار وی در کاخ سفید از 
۲۰ ژانویه )اول بهمن( امیدها درباره پایان یافتن جنگ اوکراین 
بیشــتر شده است. فایننشــال تایمز در پاسخ به این پرسش که 
»آیا صلح بین روســیه و اوکراین در سال ۲۰۲۵ عملی خواهد 
شد؟« این احتمال را عملی دانسته اما در عین حال خاطرنشان 
کرده اســت که ترامپ برای عمل به وعــده انتخاباتی خود باید 
تحریم های شدیدتری علیه مسکو وضع کرده و همزمان حمایت 

از کی یف را افزایش دهد تا بدین ترتیب روســیه را متقاعد سازد 
که به طور جدی وارد مذاکرات صلح شــود. ضمن آنکه متحدان 
اروپایی آمریکا نیز ترامپ را متقاعد خواهند ساخت تا درخواست 

پیوستن اوکراین به سازمان ناتو را از روی میز حذف نکند.
هفته نامه نیوزویک هم در گزارشــی از سرنوشت ساز بودن 
ســال ۲۰۲۵ برای زلنســکی خبر داده و نوشته است: مناقشه 
اوکرایــن در ۲4 فوریه ســال ۲۰۲۵ )۶ اســفند ۱4۰3( وارد 
چهارمین سال خود خواهد شد. در پی حملات روسیه بسیاری 
از شــهرهای اوکراین ویران و هزاران نظامی و غیرنظامی کشته 
شدند. این جنگ حتی وضعیت امنیتی در کشورهای اروپا را نیز 
متحول کرده اســت. با آغاز سال ۲۰۲۵ و در بحبوحه نگرانی ها 
درخصوص این که در ســال جدید کمک های آمریکا به کی یف 
چگونه است و چه معنایی خواهد داشت، احتمالاً روسیه شتاب 
حملات و تهاجمــات خود علیه مواضع اوکراین را حفظ خواهد 
کرد. نیوزویک می افزاید: از ســویی دیگر نگرانی های متحدان و 
حامیان اوکراین در پی پیشــروی نیروهای روســی به ویژه در 
منطقه دونتســک، افزایش یافته اســت. در همین حال تلاش 
کی یــف برای حفظ قدرت و ایجاد اهرم فشــاری برای برقراری 
مذاکــرات صلح با حمله به کورســک، نیز با شکســت مواجه 
شــده است... به نظر می رسد ســال ۲۰۲۵ سال تعیین کننده و 
سرنوشت سازی برای این جنگ باشد، چرا که مسکو با استفاده از 
تاکیتیک های فرسایشی، روزبه روز پیشروی بیشتری در مناطق 
درگیر مناقشــه دارد... احتمالاً در مذاکرات صلح پیشــنهاداتی 
مطرح شــود که برای هر دو طرف راضی کننده باشــند و حتی 
ممکن است از دست دادن بخشی از خاک اوکراین ایده ای موقت 

باشد و به آتش بس منجر شود.

 رئیس سازمان اطلاعات ارتش اوکراین دست داشتن سازمان تحت امر 
خود در سقوط حکومت »بشار اسد« در سوریه را تلویحاً تأیید کرد. 

بعد از آنکه رئیس جمهور پیشــین سوریه خاک کشورش را در پی تصرف 
دمشــق از سوی تروریست های »هیئت تحریرالشــام« ترک کرد و به روسیه 
رفت، این گروه شــبه نظامی به اعلام تشــکیل دولتی تحــت رهبری »احمد 
الشــرع«، سرکرده خود، در دمشق پرداخت و شرایط برای بسط ید اشغالگران 
بیگانه در این کشور بیش از پیش فراهم شد. شواهد و قرائنی از نقش آمریکا، 
رژیم اســرائیل، ترکیه و حتی قطر در سقوط دولت »بشار اسد« در سوریه به 
صورت مکرر ارائه شــده است. حالا »کریل بودانوف«، رئیس سازمان اطلاعات 
ارتش اوکراین، در اظهارنظرهایی درباره موضوع سرنگونی حکومت بشار اسد، 
رئیس جمهور سابق سوریه، تلویحاً دست داشتن احتمالی اطلاعات اوکراین در 

این رخداد را مطرح ساخت. 
آن طور که ایســنا نوشته است، رئیس سازمان اطلاعات ارتش اوکراین در 
جریان سخنرانی تصویری خود گفت: »هر زمان که حکومت ها و دیکتاتورهایی 
سقوط کنند که با حکومت های در جنگ با ما پیوند خورده باشند، این همیشه 
به نفع ما است. چطور این اتفاق افتاد؟ به طریقی اتفاق افتاد. روسیه در همان 
روزهای نخست از محل کرسی خود در سازمان ملل و از طریق )واسلی( نبنزیا، 
نماینده دائم خود ســازمان ما را رسماً متهم به دست داشتن در آن کرد. این 
دیدگاه آنها اســت اما طرف های زیادی روی رخ دادن این اتفاق سرمایه گذاری 
کردند. ترکیه ای ها روی آن کار کرده اند. شاید ما هم جایی در طول مسیر کاری 

کرده ایم. کسان زیاد تلاش کردند تا این حکومت سرنگون شود.«
اخراج جنگجویان غیرسوری

شــماری از سازمان ها و شخصیت های مســتقل سوریه با صدور بیانیه ای 
خواســتار پایبندی دولت جدیــد به قطعنامه ۲۲۵4 و بیــرون راندن تمامی 
نظامیان غیرسوری از این کشور شدند. این سازمان ها و شخصیت های مستقل 
سوری در بیانیه مذکور از افسرانی که از ارتش جدا شده اند، خواستند به دلیل 
ضرورت مشــارکت کلیدی آنها در ایجاد یک »ارتش ملی سوری« و به دلیل 
تشکیل »سوریه ای آزاد و مســتقل« به سرزمین خود بازگردند. این در حالی 
اســت که »رویترز« چند روز پیش از جذب نیروهای خارجی در ارتش سوریه 
توسط مخالفان مسلح این کشور پرده برداشت. رویترز در این باره به نقل از دو 
منبع سوری گزارش داد که حاکمان تروریست سوریه تعدادی از »جنگجویان 
اسلام گرای خارجی« از جمله اویغورها، یک اردنی و یک ترک را در ارتش این 

کشور منصوب کرده اند.
خبر دیگر آنکه خبرگزاری فرانســه گزارش داد که هیئتی از شبه نظامیان 
موســوم به »نیروهای ســوریه دموکراتیک« )قسد( با ســرکرده گروه هیئت 
تحریرالشــام در دمشــق دیدار و رایزنی کرد. وی همچنین از دســتیابی به 
توافقاتی در جهت گفت وگوهای بیشــتر به منظور دســتیابی به تفاهم درباره 
مســائل مختلف در آینده خبر داد. گفتنی اســت، پیش تر روزنامه »حریت« 
گزارش داده بود که ترکیه و رهبری جدید در دمشق می توانند حمله ای را علیه 
نیروهای کرد مورد حمایت آمریکا آغاز کنند، مگر اینکه این نیروها با میل خود 

با ارتش سوریه ادغام شوند. سرویس مخفی آمریکا در بحران        
واشنگتن پست: همه مأموران کارکشته رفتند

نقش اوکراین در فتنه شام

افزایــش داده، بلکه بیش از ۲۲میلیارد 
دلار برای کمک نظامی به ارتش اسرائیل 
و عملیات خود در حمایت از آن هزینه 
کرده اســت. این تعهد بی قیدوشــرط، 
راهبرد بلندمدت آمریکا برای تمرکز بر 
روسیه و چین و تخصیص منابع نظامی 
به تایوان، اوکراین، کره جنوبی و ژاپن را 

تضعیف کرده است.«
فاجعه در سیاست خارجی آمریکا

در پایان ایــن گزارش می خوانیم: 
»اصرار بایدن بر حمایت بی قیدوشرط 
از اســرائیل، فاجعه ای برای سیاســت 
خارجی آمریکا بوده است. باور کورکورانه 
رئیس جمهــور بیمار آمریــکا به اتحاد 
با اســرائیل، ممکن است  تغییرناپذیر 
بدتریــن ضربه را به منافــع راهبردی 
کشورش در خاورمیانه وارد کرده باشد.«
گفتنی اســت آمریکا، بزرگ ترین 

تأمین کننده تسلیحات برای رژیم صهیونیستی، بر اساس گزارش 
مؤسســه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم، از سال ۲۰۱۹ تا 
۲۰۲3، ۶۹درصد از تســلیحات این رژیم را تأمین کرده اســت. 
این رقم در سال جاری میلادی به ۷۸درصد افزایش یافته است. 
همچنین، این مؤسسه گزارش داده که تا دسامبر ۲۰۲3 )دی ماه 
۱4۰۲(، آمریکا بیش از ۱۰هزار تن ســلاح به ارزش ۲.4میلیارد 

دلار به رژیم اسرائیل تحویل داده است.
جان مرشایمر: اجازه سخن گفتن از اسرائیل نداریم

در همین حال، دکتر »جان مرشایمر«، استاد برجسته روابط 
بین الملل، در گفت وگویی اظهار داشت که در جهان غرب، انتقاد 
از »اســرائیل« با محدودیت مواجه است. به گفته این دانشمند 
روابط بین الملل: »در غرب، هنگامی که موضوع اسرائیل مطرح 

می شود، آزادی بیان محدود می شــود. فرقی نمی کند یهودی 
باشــید یا نباشید؛ لابی اسرائیل با همکاری حکومت های غربی، 
اجازه ســخن گفتن در مورد اسرائیل را نمی دهد و منتقدان را 

تخریب می کند.«
بمباران غزه درشب سال نو!

در حالی که آتش بازی های سال نو میلادی در سراسر جهان 
جشــن گرفته می شود، فلسطین بار دیگر شــاهد بمباران های 
وحشیانه رژیم کودک کش بود که سال ۲۰۲۵ را با خون و آوارگی 
آغاز کرد. به گزارش خبرگزاری »فارس«، رژیم صهیونیستی در 
نخستین ساعات سال جدید میلادی، حملات ددمنشانه ای را از 

شمال تا جنوب نوار غزه انجام داد.
بر اساس داده های رسمی، جمعیت نوار غزه به دلیل جنگ و 

نسل کشی توسط رژیم صهیونیستی، ۶درصد کاهش یافته است. 
»اولا عواد«، رئیس اداره مرکزی آمار فلسطین، شامگاه سه شنبه 
اعــلام کرد که جمعیت نوار غزه به ۲.۱میلیون نفر کاهش یافته 
است؛ رقمی که نسبت به ســال گذشته میلادی، ۱۶۰هزار نفر 
کاهش نشــان می دهد. همچنین، »تــدروس آدهانوم«، رئیس 
ســازمان جهانی بهداشت، شامگاه سه شــنبه از ویرانی گسترده 
تأسیسات بهداشتی و درمانی در باریکه غزه خبر داد. وی اظهار 
داشت: »میزان نابودی تأسیسات بهداشتی در غزه، چیزی است 
که پیش از این هرگز شــاهد آن نبوده ایــم.« او افزود: »بیش از 
4۵هزار نفر در غزه کشــته شــده اند که ۶۰درصد از آنان زنان 
و کودکان بوده انــد. همین آمار به تنهائی باید دلیلی کافی برای 

توقف جنگ باشد.«
با آغاز فصل سرما، وضعیت آوارگان در غزه به شدت بحرانی 
شــده است. به گزارش اداره دفاع مدنی نوار غزه، بیش از ۱۵۰۰ 
چادر آوارگان در اثر سیلاب ویران شده است. دفتر اطلاع رسانی 
وابســته به اداره کل دفاع مدنی غزه گزارش داد که ۱۵4۲ چادر 
ویژه اســکان آوارگان در اردوگاه ها و پناهگاه های نوار غزه در آب 
باران غرق شــده اند. تیم های امدادی اعلام کردند که بسیاری از 
این چادرها تا سطح 3۰ سانتی متر زیر آب قرار گرفته اند. تعداد 
زیادی از آوارگان به دلیل ســرمای شدید دچار لرزش شده و از 
پیامدهای آوارگی در سرما به شدت رنج می برند. سازمان یونیسف 
نیز از جان باختن ۷ کودک فلسطینی در غزه بر اثر سرمای شدید 
خبر داده است و تأکید کرده که خانواده های فلسطینی به ویژه به 

وسایل گرمایشی نیاز فوری دارند.
در همین حال، صفحه اینســتاگرامی »چشم به فلسطین« 
)Eye on Palestine( تصویری منتشر کرده است که نظامیان رژیم 
صهیونیســتی از تیپ گیواتی را در حال جشــن گرفتن سال نو 
در صحنه ای نشــان می دهد که ده ها فلسطینی در جبالیا ربوده 
و دســتگیر شده اند. این تصویر آزاردهنده با واکنش شدید افکار 

عمومی در سطح جهانی مواجه شده است.

اخراج فرانسه از ششمین کشور آفریقایی 
ساحل عاج هم عذر ماکرون را خواست

 پیش بینی فایننشال تایمز از جهان ۲۰۲۵ 
از جنگ تعرفه ای ترامپ تا فرجام جنگ اوکراین

نوزادانی که در غزه یخ می زنند


